Tous les hommes aiment et désirent naturellement de voir des choses extraordinaires et miraculeuses, qui passent les forces de la nature. Aussi n'y a-t-il rien, après la divine Parole, qui soit si puissant pour vaincre l'esprit et pour toucher le coeur. Un seul miracle bien véritable et bien avéré aura plus de force pour nous persuader que plusieurs raisons. Car les raisons se combattent et se détruisent par d'autres raisons: mais un fait miraculeux porte une impression si puissante dans l'esprit, qu'il est obligé de se rendre. C'est pourquoi l'esprit de mensonge, ennemi mortel de la vérité, s'est toujours efforcé de décrier les miracles. C'est ce qu'il a voulu faire par l'impiété de Luther et de Calvin. Mais comme c'est un don que Dieu a fait dès le commencement et qu'il fera toujours à son Église, la malice de l'hérésie ne pourra jamais le lui ravir, à moins que d'anéantir toutes les divines Écritures, toutes les Annales et Histoires ecclésiastiques, et toutes les légendes des Saints, qui sont toutes pleines d'histoires miraculeuses .

Vous en rencontrerez quelques-unes dans ces livres; mais vous n'y en verrez point qui ne soient
V1-16

très authentiques, conformes à la foi et à la raison, et rapportées par des auteurs célèbres et très dignes de foi.

Enfin, s'il y a quelque chose de bon en cet ouvrage, à Dieu seul en soit toute la gloire, qui est le très unique principe de tout bien. S'il y a quelque chose de mauvais, à moi toute la confusion, qui porte en moi la source de tout mal: Scio quia in me non habitat bonum ²⁸², et je le soumets de tout mon coeur à la correction de celle qui, étant gouvernée en toutes choses par l'Esprit de vérité, est la colonne et le firmament de vérité. O Dieu de grâce et de vérité, videam te in omnibus bonis, videam me in omnibus malis!

V1-17

²⁸² Rom. VII, 18.

LIVRE PREMIER

QUI FAIT VOIR CE QUE C'EST QUE LE COEUR DE LA BIENHEUREUSE VIERGE.

CHAPITRE I.-- Que le Coeur de la très sacrée Vierge est bien appelé le Coeur admirable; que c'est un abîme de merveilles, et qu'il n'y a que son Fils Jésus qui les connaisse parfaitement et qui en puisse parler dignement.

JÉSUS, Fils unique de Dieu, Fils unique de Marie, ayant choisi cette incomparable Vierge entre toutes les créatures pour être sa Mère, sa nourrice et sa gouvernante; et son infinie bonté nous l'ayant donnée pour être notre Reine, notre Mère et notre refuge en tous nos besoins, il veut que nous l'honorions comme il l'honore, et que nous l'aimions comme il l'aime.

Il l'a exaltée et honorée par-dessus tous les hommes et tous les Anges; il veut aussi que nous lui rendions V1-18